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[Niels Bavn.] 
forhold. Efterhånden som udlånsbeløbet 
stiger, bliver denne forskelsbehandling na- 
turligvis yderligere udbygget, hvilket også 
er medvirkende til, at vi under ingen om- 
stændigheder kan medvirke til dette lov- 
forslags gennemførelse. Jeg kan allerede for 
nærværende give udtryk for, at det bliver 
ikke med det konservative folkepartis bi- 
stand, at denne antikverede lovgivning 
videreføres. 

Axel Sørensen: På det radikale venstres 
vegne skal jeg tilsige principiel støtte til 
det foreliggende lovforslag og til den ud- 
lånsvirksomhed, som lovforslaget tilsigter. 

Jeg vil dog gerne gøre et par bemærk- 
ninger til lovforslaget og beklage, at man 
ikke har foreslået en forhøjelse af det be- 
løb, som stilles til rådighed for supplering 
og sammenlægning af mindre landbrug. 

Mit parti har den opfattelse, at den æn- 
dring, der skete med de nye jordlove i 1963 
vedrørende sammenlægning, af mindre land- 
brug op til en passende størrelse, hvorefter 
det blev tilladt at supplere sådanne brug 
op til 15 ha god jord og 22 ha dårlig jord, 
betyder, at der må stilles flere midler til 
rådighed til supplering af bygninger eller til 
indløsning af visse behæftelser, som ikke 
kan overføres ved sammenlægning. Efter at 
loven nu har virket i et par år, vokser an- 
tallet af lånsøgere til suppleringslån, og 
hvis man ikke får dette problem løst nu 
ved, at staten stiller flere midler til rådig- 
hed, vil den ledige jord til de for små brug 
ende som tillægsjord, ikke for disse mindre 
brug, der har behov derfor, men for det 
større landbrug, og det kan ikke være 
meningen med loven. 

Jeg ser i bemærkningerne til lovforslaget, 
at statens jordlovsudvalg har indstillet, at 
der som følge af det stigende behov for 
lån af statskassen til erhvervelse af tillægs- 
jord, bør ske en forhøjelse af rådigheds- 
beløbet; Jeg henstiller derfor til landbrugs- 
ministeren, at han bidrager til en løsning 
og gør sit for, at der under en eller anden 
form stilles et større beløb til rådighed til 
det nævnte formål. I modsat fald vil 
ministeren, hvis han på baggrund af 
den betænkning fra landbokommissionen, 
som han forhåbentlig har fået overrakt, 
måske fremsætter lovforslag om en udvidet 

sammenlægningsgrænse, blive udsat for 
henvendelse om, at man får større midler 
til rådighed. I så henseende regner jeg ikke 
med, at det mindre landbrug skal gå tom- 
hændet fra landbrugsministeren i modsæt- 
ning til det større landbrug. 

Det er beklageligt, at der, som det er 
nævnt, er afgang fra landbruget. Det er 
beklageligt, at den fortsætter 홢 man må 
jo erkende, at byen, fabrikken og undervis- 
ningen tager sin part 홢 men det er tragisk, 
når størsteparten af den lidt ældre genera- 
tion også i nogen grad er med til at fremme 
afgangen fra landbruget ved ikke at give 
de unge en tiltrængt støtte ved genera- 
tionsskiftet. 

Det ærede medlem hr. Niels, Ravn ud- 
talte, at midler fra jordfonden skal anven- 
des til nyetablerede i bred almindelighed. 
Jeg vil vende mig herimod, for skal man 
anvende nogle af jordfondens midler, må 
det være til supplering af brugene indtil 
15 ha, da jordfondens forøgelser er sket på 
landbrug under denne størrelse. Det er 
imidlertid spørgsmål, som kan drøftes i ud- 
valget, og jeg skal med disse bemærkninger 
anbefale lovforslaget. 

Morten Lange: Det er jo en årlig tilbage- 
vendende diskussion, og en lang række af 
de synspunkter, der bliver draget frem, er 
blevet det så mange gange, at ordførerne 
allerede nu er ved at indstille sig på den 
nye forretningsordens taletid, og det kan 
man måske hilse med tilfredshed. 

Jeg har den opfattelse, at som tingene 
foreløbig ligger, er det i hvert fald nødven- 
digt at lægge et sådant lovforslag på bordet. 
Om den højtærede landbrugsminister i 
løbet af vinteren føler sig kaldet til at komme 
med en række forslag som følge af landbo- 
kommissionens betænkninger, kan vi jo 
vente og se, men jeg har den opfattelse, at så 
grundlæggende en revision af vor landbrugs- 
lovgivning, som det formodentlig vil betyde, 
skal jo dog have sin tid, den vil næppe kunne 
hastes igennem dette ting, det vil ikke være 
r i g t i g t .  

Men jeg skal alligevel sige et par bemærk- 
ninger om lovforslaget, som det foreligger, 
og også om visse principper, som det fore- 
kommer mig trænger sig mere og mere på. 
Jeg har den opfattelse, at landbokommissio- 
nen så vel som samtlige de ærede medlem- 


